

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2021	31 DEZ 2020
ACTIVO			
Activo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		1 998 653,55	2 060 119,57
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		4 100,82	4 100,82
Investimentos financeiros		2 352,93	1 799,99
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		2 005 107,30	2 066 020,38
Activo corrente			
Inventários		6 158,50	836,52
Créditos a receber		2 025,70	1 265,87
Estado e outros entes públicos		0,00	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos		2 456,69	0,00
Outros ativos correntes		152 087,54	62 383,54
Caixa e depósitos bancários		655 878,50	356 683,10
		818 606,93	421 169,03
Total do ativo		2 823 714,23	2 487 189,41
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		10 787,55	10 787,55
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		1 311 039,20	1 184 425,46
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		626 949,14	639 608,18
		1 948 775,89	1 834 821,19
Resultado líquido do período		115 277,25	137 610,91
Total dos fundos patrimoniais		2 064 053,14	1 972 432,10
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		452 108,28	0,00
Provisões específicas		0,00	350 108,28
Financiamentos obtidos		0,00	275,64
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		452 108,28	350 383,92
Passivo corrente			
Fornecedores		16 099,73	17 974,89
Estado e outros entes públicos		15 245,56	13 337,64
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		103 967,78	40 166,00
Outros passivos correntes		172 239,74	92 894,86
		307 552,81	164 373,39
Total do passivo		759 661,09	514 757,31
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		2 823 714,23	2 487 189,41

A Direcção

O responsável

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021

Moeda : EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2021	2020
Vendas e serviços prestados		350.144,30	309.596,37
Subsídios, doações e legados à exploração		840.279,03	795.163,36
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		125.661,60	111.093,65
Fornecimentos e serviços externos		134.687,81	134.019,24
Gastos com o pessoal		755.868,85	694.838,09
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	136,97
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		30.475,83	52.777,49
Outros gastos		11.702,72	2.564,31
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		192.978,18	214.884,96
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		77.700,93	77.274,05
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		115.277,25	137.610,91
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultados antes de impostos		115.277,25	137.610,91
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		115.277,25	137.610,91